
[Введите текст]

Акционерное общество «Инжпроектсервис»
Ассоциация «Саморегулируемая организация Гильдия Архитекторов и Проектировщиков»

(ГАП СРО)

Заказчик – ООО «АВК»

Реконструкция здания решеток БОС ц. ОСК ООО «АВК»,
расположенного по адресу: Самарская область, г. Тольятти,

Поволжское шоссе, 7

В
за
м .

 И
нв

.№
П
од
п .

 и
 д
ат
а 22222222 222

2017

И
нв

.№
 п
од
л .

2022

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 12. «Иная документация в случаях предусмотренных
федеральными законами»

Книга 1. «Оценка воздействия на окружающую среду»

2953-ОВОС

Том 12.1



[Введите текст]

Акционерное общество «Инжпроектсервис»
Ассоциация «Саморегулируемая организация Гильдия Архитекторов и Проектировщиков»
[...]
требования к содержанию
территорий городских и
сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению
населения, атмосферному
воздуху, почвам, жилым
помещениям, эксплуатации
производственных,
общественных помещений,
организации и проведению
санитарно-

Ограничение размера
отчуждаемых для
размещения отходов
земель.
Предотвращение
деградации и
загрязнения почв на
прилегающих к
предприятию
территориях.
Соблюдение
нормативов качества
воды.
Запрещается
захоронение отходов в
границах населенных
пунктов, лесопарковых,
курортных, лечебно-
оздоровительных,
рекреационных,
водоохранных зонах.

Проектирование, строительство
и эксплуатация объектов
размещения отходов в
соответствии с требованиями
нормативных документов.
Регламентация порядка
обращения с отходами с учетом
их класса опасности и объемов.



Ин
в. 
№

 по
дп

.
По

дп
. И

 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Формат А4

29

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата
2953-ОВОС-ПЗ

Лист

25

Со
гл
ас
ов
ан
о

противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий"
Приказ Федеральной службы
по надзору в сфере
природопользования РФ от 22
мая 2017 г. № 242 «Об
утверждении федерального
классификационного каталога
отходов».

Животный
мир

Не определены Предотвращение
размножения видов,
использующих
отдельные виды
отходов в качестве
кормовой базы
(грызуны, насекомые,
отдельные виды птиц и
т.п.)

2.3. Основные элементы проведения ОВОС
При проведении ОВОС выполнялись исследование исходной ситуации, анализ

исходных данных, проведение инженерно-экологических изысканий, специальные
исследования и поэтапная разработка проектной документации.

Работы, которые были использованы в качестве условий и оснований для подготовки
экологически обеспеченного проекта:

- Изыскательские работы специализированных организаций по инженерно-
геодезическим изысканиям на рассматриваемой территории;

- Изыскательские работы специализированных организаций по инженерно-
геологическим изысканиям на рассматриваемой территории;

- Изыскательские работы специализированных организаций по инженерно-
экологическим изысканиям на рассматриваемой территории;

- Изыскательские работы специализированных организаций по инженерно-
гидрометеорологическим изысканиям на рассматриваемой территории.

- Проектные работы на реконструкцию объекта «Реконструкция здания решеток БОС
ц. ОСК ООО «АВК»».

Подготовка и анализ имеющихся исходных данных, пробелов и неопределенностей
проведения ОВОС.

Разработка и согласование программы выполнения инженерных изысканий по
объекту.

Проведение инженерных изысканий по объекту строительства и реконструкции
(обследование существующих объектов, инженерно-геодезические изыскания, инженерно-
геологические изыскания, инженерно-гидрометеорологические изыскания).

Проведение инженерно-экологических изысканий на территории реконструируемого
объекта и на прилегающей территории.

Подготовка исходных данных и направление запросов в соответствующие ведомства
для получения Технических условий на проектирование и подсоединение к внешним сетям
инженерного обеспечения.

Проведение оценки воздействия на окружающую среду, в том числе:
Проведение предварительной экологической оценки (ПЭО), определение условий и

требований к проектным решениям, подготовка технического задания на проведение ОВОС.



Ин
в. 
№

 по
дп

.
По

дп
. И

 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Формат А4

30

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата
2953-ОВОС-ПЗ

Лист

26

Со
гл
ас
ов
ан
о

Проведение исследований ОВОС по проектным решениям с использованием
результатов инженерно-экологических изысканий, оценка проектных решений, разработка
необходимых природоохранных мероприятий.

Межведомственная координация действий и решений по проекту с заинтересованными
сторонами (органами исполнительной власти, разработчиками документации
территориального планирования и градостроительного зонирования, органами архитектуры,
надзорными природоохранными органами, иными ведомствами).

Подготовка проекта материалов ОВОС, материалов для информирования
общественности и проведения общественных обсуждений по намечаемой деятельности в
соответствии с порядком, определенным органами местного самоуправления.

Проведения общественных слушаний по намечаемой деятельности.
Оформления проектной документации в соответствии с действующими требованиями.
Проведение внутренней экспертизы материалов ОВОС и проектной документации

Заказчиком.
Проведение экспертизы проекта.

3. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ

3.1. Описание проектных технологических решений объекта
Годовое количество сточных вод, поступающих на очистку БОС ООО «АВК» составляет в

среднем 215,058 тыс.м3/сутки.
В состав комплекса БОС ООО «АВК» входят следующие сооружения:
1. Сооружения механической очистки, состоящие из:

a. приемная камера – 2 шт.;
b. здание решеток с механизированными граблями МГ12-Т (3 шт.)
c. песколовки с горизонтальным прямоточным движением воды – 3 шт.;
d. песколовки с водоворотным движением воды (аэрируемые) – 3 шт.;
e. первичные радиальные отстойники – 4 ш т.;
f. насосная станция № 1;

2. Сооружения биологической очистки, состоящие из:
a. смеситель двухкоридорный – 1 шт.;
b. аэротенки-вытеснители трехкоридорные – 7 шт.;
c. вторичные радиальные отстойники (ВО) – 6 шт.;
d. ершовый смеситель – 1 шт.;
e. воздуходувная станция \9вдс0 – 1 шт.;;

3. Сооружения доочистки, состоящие из:
a. каркасно-засыпные фильтры (КЗФ);
b. дисковые фильтры микрофильтрации DynaDick;
c. насосная станция доочистки (НСД);

4. Сооружения по дезинфекции очищенных сточных вод (установки ультрафиолетового
обеззараживания – 14 шт.);

5. Сооружения по обработке и дезинфекции осадка, состоящие из:
a. бункеры для промывки и обезвоживания песка – 4шт.;
b. илоуплотнители – 2 шт.;
c. метантенки – 2 шт.;
d. иловые карты – 21 шт.;
e. насосные станции № 2 и № 3;



Ин
в. 
№

 по
дп

.
По

дп
. И

 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Формат А4

31

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата
2953-ОВОС-ПЗ

Лист

27

Со
гл
ас
ов
ан
о

6. Центральная насосная станция (ЦНС);
7. Насосная станция противопожарной воды;
8. Котельная;
9. Отводные коллекторы – 3 шт.

Технологическая схема предусматривает следующие этапы:

Первый этап очистки – механическая очистка.
Насосами РНС, по трем напорным коллекторам 1200 мм, сточные воды перекачиваются

на биологические очистные сооружения. На подводящих каналах с горизонтальными
песколовками первой очереди, установлены наклонные решетки типа МГ9-Т с шириной
прозоров 16 мм. Задержанные на решетках отбросы, снимаются механическими граблями и
сбрасываются на шнековый транспорте, далее обезвоживаются шнековым пресс-транспортером
и подаются в контейнер.

Сточные воды, освобожденные от крупных плавающих отбросов на решетках, поступают
в песколовки, назначение которых освободить сточные воды от тяжелых примесей
минерального происхождения с размером частиц 0,09-0,50 мм и более.

Скорость движения сточных вод по песколовкам с горизонтальным прямоточным
движением воды составляет 015-0,30 м/с. Осевший на дне песколовок песок и ему подобные
минеральные загрязнения, сгребаются в приямок скребковым механизмом, а из приямка, с
помощью гидроэлеватора, удаляются в специальные бункеры песка для промывки и
обезвоживания.

Скорость движения сточных вод по аэрируемым песколовкам составляет 0,08-0,12 м/с.
Расположение дырчатой трубы у одной из стен каждой аэрируемой песколовки, через которую
подается воздух, позволяет создать спиральную циркуляцию в потоке сточных вод, благодаря
которой песчинки отмываются от органических коллоидных веществ. Осевший на дне
песколовок песок и ему подобные минеральные загрязнители системой гидросмыва
транспортируются в приямок, а из приямка удаляются гидроэлеватором в бункеры песка для
промывки и обезвоживания.

Вода после обезвоживания песка через дренажные вертикальные колодцы поступает в
первичные отстойники радиального типа, которые предназначены для задержания гораздо
более мелких взвесей. Процесс отстаивания основан на способности грубодисперсных
нерастворенных примесей оседать на дно отстойника под действием гравитационной силы и
всплывать на его поверхность под действием архимедовой силы. Сырой осадок сгребается
скребками к центральному приямку, из которого плунжерным насосом НП-50 н/ст № 1
откачивается для сбраживания в метантенки.

Второй этап очистки – биологическая очистка.
Осветленные сточные воды, прошедшие механическую очистку, проходят через

смеситель и поступают в сборный канал аэротенков-вытеснителей.
Смеситель двухкоридорный, предназначен для смешивания сточных вод с биогенными

добавками, которые вводятся для поддержания удовлетворительных условий синтеза активного
ила, при дефиците в сточных водах азота и фосфора

Из сборного канала осветленная сточная вода и циркуляционный активный ил
сосредоточенно подаются в начало первых коридоров аэротенков-вытеснителей.
Существующие аэротенки- вытеснители представляют собой трехкоридорные резервуары



Ин
в. 
№

 по
дп

.
По

дп
. И

 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Формат А4

32

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата
2953-ОВОС-ПЗ

Лист

28

Со
гл
ас
ов
ан
о

прямоугольного сечения, в которых коридоры отделены друг от друга продольными
направляющими перегородками, не доходящими до одной их торцевых стен. Равномерно, по
всему днищу каждого аэротенка расположена система пневматической мелкопузырчатой
аэрации.

После аэротенков смесь очищенных сточных вод с илом самотеком направляется на
вторичные отстойники радиального типа.

Вторичные отстойники являются составной частью сооружений биологической очистки и
служат для разделения активного ила от биологически очищенной воды. Время отстаивания
составляет не более 2,5 часа. При удовлетворительной эксплуатации вторичных отстойников
содержание взвешенных частиц в отстоянной воде составляет менее 10 мг/дм3, содержание
растворенного кислорода не менее 2 мг/дм3.

. Активный ил, осевший на дно вторичных отстойников, удаляется системой илососов и
по самотечному трубопроводу направляется в иловый резервуар ЦНС. Возвратный
(циркуляционный) ил подается в аэротенки. Так как в результате действия микроорганизмов,
масса активного ила непрерывно увеличивается, то образуется избыточный активный ил,
который отделяется от циркуляционного и подается в илоуплотнители или в объеме 20-25% от
общего образующегося объема в первичные отстойники.

После вторичных отстойников очищенные сточные воды самотеком направляются на
сооружения доочистки.

Доочистка сточных вод.
Для доочистки сточных вод применяются скорые каркасно-засыпные фильтры

(керамзитовые) большой грязеемкости и дисковые фильтры микрофильтрации DynaDick (3
шт.). Существующие керамзитовые фильтры представляют собой прямоугольные
железобетонные резервуары, разделенные на две равные секции. В качестве фильтрующего
материала применяется дробленый керамзит. Дисковые фильтры представляют собой 10
дисков, подсоединенных к барабану ротора. Каждый диск состоит из легкоснимаемых фильтр-
кассет, снабженных фильтрующей тканью с обеих сторон размером 20 мкм.

Во время фильтрации на керамзитовых фильтрах загрязнения, содержащиеся в сточной
воде, остаются в межзерновом пространстве загрузки и на поверхности зерен керамзита. Для
восстановления фильтрующей способности загрузки производится водо-воздушная или водяная
промывка, которая осуществляется восходящим потоком фильтрованной воды. Подача
фильтрованной воды осуществляется из резервуаров доочищенных сточных вод насосами НСД.
Грязная вода после промывки отводится в резервуар грязных сточных вод, откуда насосами
перекачивается в голову сооружений механической очистки.

Вода, поступающая на дисковые фильтры, подается через входное отверстие ротора
фильтра на диски и проходит под действием силы тяжести через фильтрующие элементы.
Когда уровень внутри ротора поднимается выше определенного порога, начинается обратная
промывка фильтрующего элемента.

Для предотвращения биологического обрастания фильтров предусматривается
еженедельное хлорирование поступающих на КЗФ сточных вод дозой хлора 3 мг/л, а также
периодическая обработка фильтров (2-3 раза в год) хлорной водой с содержанием хлора до 150
мг/л в течении 24 часов.

Доочищенные сточные воды насосами НСД перекачиваются на станцию УФО.
Третий этап очистки – обеззараживание очищенных сточных вод



Ин
в. 
№

 по
дп

.
По

дп
. И

 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Формат А4

33

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата
2953-ОВОС-ПЗ

Лист

29

Со
гл
ас
ов
ан
о

Для обеззараживания очищенных сточных вод на БОС применяется ультрафиолетовое
облучение (УФО).

Станция УФО включает в себя 14 установок УВД-1000/432.
Каждая установка имеет камеру облучения, в которой расположены бактерицидные

лампы, помещенные в кварцевые чехлы (432 шт.).
Очищенные сточные воды по двум трубопроводам от насосной станции доочистки (НСД)

подаются на станцию ультрафиолетового обеззараживания. В камере облучения под
воздействием УФ-излучения ламп сточные воды обезвреживаются. Бактерицидное действие
УФО основано на повреждении структур ДНК и РНК микробной клетки.

Отвод обеззараженных сточных вод осуществляется в р.Волга (Саратовское
водохранилище).

Обработка осадков сточных вод.
Все осадки сточных вод проходят механическое обезвоживание. Осадки обладают плохой

водоотдачей, для ее повышения используются сооружения обработки осадков:
Для обезвоживания и подсушки сброженного осадка применяются иловые площадки

каскадного типа, спроектированные на искусственной (железобетонном) основании с дренажом
и поверхностным отводом воды через колодцы-водосливы.

Подача сброженного осадка на вышележащую (верхнюю) карту производится ежедневно:
осадок, разливаясь по карте, отстаивается, осветленная жидкость через специальные лотки-
перепуски сливается на следующие карты, где оседают мелкие взвешенные частицы, а иловая
жидкость подвергается дальнейшему осветлению осветленная иловая вода с нижней карты
каскада системой дренажных трубопроводов отводится в резервуар откуда насосами
перекачивается в голову очистных сооружений.  Верхняя карта после ее полного заполнения
осадком отключается для обезвоживания и подсушки

Основные проектные решения
Установка системы газоочистки выбросов от здания решеток с приёмной камерой и

приёмных камер.
Проектируется установка системы ВЕНТ ЛИТ 12000.
Проектируется ремонт перекрытий, ремонту камер и строительство новых приемных

камер, строительство на месте старого нового здания решеток.
Решетки грубой очистки устанавливаются в существующих каналах. В местах

установки решеток предусмотрено частичное расширение каналов до 2000 мм.
Существующие решетки тонкой очистки переносятся на 1500мм по ходу движения воды.

Работы по установке новых решеток ведутся последовательно, в каждом канале, без
остановки работы здания решеток.

Для монтажа нового оборудования и демонтажа и монтажа на новом месте
существующего, используется существующее грузоподьемное оборудование.

Для сбора отбросов от проектируемых решеток грубой очистки предусмотрены три
бункера для сбора мусора на поворотных колесах, 0.4м3 каждый.

Каналы решеток перекрываются съемными металлическими щитами.
Решетки оснащены электромеханическими приводами N=0.75кВт. и шкафом

управления. Для безопасности обслуживающего персонала все движущиеся части решетки
закрыты защитными кожухами.

Соответствие НДТ.
Технологии, заложенные в проекте, базируется на наилучших доступных технологиях

(НДТ), соответствующих перечню НДТ согласно ИТС 10-2019 Очистка сточных вод с
использованием централизованных систем водоотведения поселений городских округов.  В
проекте применяется НДТ 15 п.В: очистка отходящих газов от перекрытия поверхностей и
точечных выбросов (как минимум от оборудования и (или) от помещений, где происходит



Ин
в. 
№

 по
дп

.
По

дп
. И

 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Формат А4

34

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата
2953-ОВОС-ПЗ

Лист

30

Со
гл
ас
ов
ан
о

предварительная механическая очистка сточных вод, процессы хранения и обработки
осадка) либо распыление аэрозолей, нейтрализующих запах.

3.2. Рассматриваемые периоды деятельности по объекту
Основными периодами деятельности по объекту, требующими рассмотрения, являются

строительство и эксплуатация. Срок эксплуатации реконструируемого объекта не ограничен.